
15965 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 1-3-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE PROGRAMMAZIONE UNITARIA 23 febbraio 2018, n. 150 
“Patto per la Puglia - FSC 2014-2020 (D.G.R. n. 545/2017) - Settore prioritario “Infrastrutture” - Azione “Fondo 
rotativo per l’anticipazione delle spese di progettazione tecnica a favore delle amministrazioni pubbliche”. 
Adozione avviso “per la presentazione di candidature per lo sviluppo delle attività di progettazione di 
fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 
ss.mm.ii.” e relativi allegati - Registrazione di obbligazione giuridicamente non perfezionata, giusta D.G.R. 
n. 240 del 20/02/2018.” 

Il Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria 

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97 
VISTA la Deliberazione di G.R. n. 3261/98 
VISTO l’Art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici 
VISTO l’art. 18 del D. Lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici 
Premesso che: 
− la Legge di Stabilità n. 190 del 23 dicembre 2014, all’art. 1 comma 703, stabilisce le procedure di 

programmazione delle risorse del Fondo per lo Sviluppo e Coesione (FSC) 2014-2020; 
− con D.G.R. n. 545 dell’11/04/2017 la Giunta Regionale, preso atto del Patto per lo Sviluppo della Puglia 

sottoscritto il 10 settembre 2016 tra il Governo italiano e la Regione Puglia, ha affidato la responsabilità 
dell’attuazione degli interventi ai Dirigenti pro tempore delle Sezioni competenti per Azione del Patto ed 
ha autorizzato i responsabili delle Azioni del Patto a porre in essere tutti i provvedimenti necessari a dare 
avvio agli interventi e ad operare sui capitoli di entrata e di spesa istituiti con il medesimo prowedimento; 

− con la stessa Deliberazione il Dirigente pro tempore della Sezione Programmazione Unitaria è stato 
individuato quale responsabile dell’Azione del Patto “Fondo rotativo per l’anticipazione delle spese di 
progettazione tecnica a favore delle amministrazioni pubbliche” che ha una dotazione di € 20.000.000; 

− con D.G.R. n. 968 del 13/06/2017, al fine di avviare le procedure di attuazione dell’intervento “Fondo 
rotativo per l’anticipazione delle spese di progettazione tecnica a favore delle amministrazioni pubbliche” 
è stato adottato il documento “Funzionamento del Fondo di rotazione per la Progettazione finalizzata alla 
presentazione di richieste di finanziamento a valere sui Fondi Europei, Statali e/o Regionali” e lo schema 
di domanda per l’accesso allo stesso Fondo con specifico riferimento ai beneficiari, alle spese ammissibili, 
alle modalità di assegnazione, erogazione e rimborso dei contributi; 

− con D.G.R. n. 2214 del 21/12/2017, per effetto delle interlocuzioni intercorse con il partenariato 
istituzionale, è stata modificata la D.G.R. n. 968/2017 nella parte relativa all’approvazione del documento 
di “Funzionamento del Fondo di rotazione per la Progettazione finalizzata alla presentazione di richieste di 
finanziamento a valere sui Fondi Europei, Statali e/o Regionali” e dello schema di domanda per l’accesso 
allo stesso Fondo, ed è stato dato mandato al Dirigente pro tempore della Sezione Programmazione Unitaria 
di prowedere all’espletamento di tutti gli adempimenti funzionali all’attivazione del Fondo, ivi compresa 
l’adozione e la pubblicazione di apposito awiso pubblico per la selezione delle proposte ammissibili a 
finanziamento; 

− con D.G.R. n. 240 del 20/02/2018 è stata apportata la variazione in termini di competenza e cassa al bilancio 
di previsione 2018 e pluriennale 2018-2020 al fine di dare copertura all’intervento “Fondo rotativo per 
l’anticipazione delle spese di progettazione tecnica a favore delle amministrazioni pubbliche”. 

Considerato che: 
− la Sezione Programmazione Unitaria ha predisposto, ai fini dell’attivazione del Fondo, l’avviso pubblico 

“per la presentazione di candidature per lo sviluppo delle attività di progettazione di fattibilità tecnica ed 
economica, definitiva ed esecutiva ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.” con i 
relativi allegati parte integrante del presente prowedimento, nonché il Disciplinare regolante i rapporti tra 
Regione Puglia e i soggetti beneficiari individuati a seguito dell’avviso di selezione; 

http:ss.mm.ii
http:ss.mm.ii


15966 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 1-3-2018                                                 

 

 

 

  

 

 

  

CONTABILI DI CUI AL D.LGS. n.118/2011 E SS.MM.11. 

Bilancio Vincolato 
Esercizio Finanziario 2018 
Competenza 2018 
Struttura Regionale titolare del Centro di Responsabilità (CRA) 

62 Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e 
Lavoro 

06 Sezione Programmazione Unitaria 

Parte entrata 
Si registra l'obbligazione giuridicamente non perfezionata delle somme stanziate 
con DGR n. 968/2017 e DGR n. 240/2018: 
Entrata ricorrente 
Codice UE: 2 -Altre entrate 

Titolo, Codifica piano dei 
Competenza e 

Capitolo Declaratoria Tipologia, conti finanziario e 
Categoria gestionale SIOPE 

cassa 
e.f. 2018 

FSC 2014-2020. PATTO 
4032420 PER LO SVILUPPO DELLA 4.200.1 E.4.02.01.01.001 € 20.000.000 

REGIONE PUGLIA 

− occorre individuare, per il suddetto Awiso pubblico, il Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge 
n. 241/90 e ss.mm.ii. ; 

− è necessario procedere all’assunzione dell’obbligazione giuridica non perfezionata nei modi e nei termini 
indicati nella sezione adempimenti contabili. 

Tanto premesso e considerato, con il presente provvedimento si propone di: 
− avviare le procedure di attuazione dell’intervento “Fondo rotativo per l’anticipazione delle spese di 

progettazione tecnica a favore delle amministrazioni pubbliche” attraverso l’adozione dell’ “Avviso 
pubblico per la presentazione di candidature per lo sviluppo delle attività di progettazione di fattibilità 
tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva ai sensi dell’art. 23 del D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm. 
ii.” (Allegato A) e dei relativi allegati (Allegato 1 “Istanza di finanziamento”, Allegato 1A “Scheda descrittiva 
dell’intervento” e Allegato 1B “Scheda sulle attività di progettazione”) quali parti integranti e sostanziali 
del presente prowedimento; 

− adottare l’Allegato “Schema di Disciplinare” (Allegato B) regolante i rapporti tra la Regione Puglia e i soggetti 
beneficiari individuati a seguito dell’awiso pubblico di selezione, quale parte integrante e sostanziale del 
presente avviso; 

− individuare quale Responsabile del Procedimento nell’ambito del suddetto Avviso pubblico, ai sensi 
della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii., il dott. Arturo Castellaneta, funzionario incardinato presso la Sezione 
Programmazione Unitaria; 

− procedere all’assunzione dell’obbligazione giuridica non perfezionata nei modi e nei termini indicati nella 
sezione adempimenti contabili per un Importo complessivo di € 20.000.000,00. 

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla Legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente Regolamento Regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

http:ss.mm.ii
http:ss.mm.ii


15967 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 1-3-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

          

         

Codice UE: 8 - Spese non correlate ai finanziamenti UE 

Missio 
Codifica del 

Programma di 
Capitolo 

ne 
cui al punto 1 Codifica Piano dei 

competenza 

di spesa 
Declaratoria progra 

lett. I) dell' AII. 7 Conti 
e cassa 

mma 
al D. Lgs. 

e.f. 2018 
Titolo 

118/2011 
Patto per la Puglia FSC 2014- 9- assistenza 

112000 
2020. Fondo rotativo per 

1.12.3 
tecnico 

U.3.02.01.02.000 € 20.000.000 
l'anticipazione delle spese di amministrativa 

progettazione. agli enti locali 

CRA Capitolo Declaratoria Titolo Codifica piano dei 
entrata Tipologia conti finanziario e 

Categoria gestionale SIOPE 
62.06 5057030 FSC 2014-2020. Patto per lo Sviluppo della 5.2.1 E. 5.02.01.02.000 

Regione Puglia. Rimborsi dei crediti concessi 
a valere sul fondo rotativo per 
l'anticipazione delle spese di progettazione 

Il Titolo giuridico che supporta il credito: Patto per il Sud Del. CIPE n. 26/2010 avente ad oggetto “Fondo 
Sviluppo e Coesione 2014-2020: Piano per il Mezzogiorno. Assegnazione risorse” per il finanziamento del 
Patto per il Sud sottoscritto tra Regione Puglia e Presidenza del Consiglio dei Ministri in data 10/09/2016. 
Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente prowedimento corrisponde ad obbligazione 
giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Ministero dell’Economia e Finanze. 

Parte spesa 
Si registra l’obbligazione giuridicamente non perfezionata delle somme stanziate con DGR n. 968/2017 e DGR 
n. 240/2018: 
Spesa ricorrente 

Si registra l’obbligazione giuridica non perfezionata sul bilancio regionale della complessiva somma di € 
20.000.000,00 per la copertura dell’ “Awiso pubblico per la presentazione di candidature per lo sviluppo delle 
attività di progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva ai sensi dell’art. 23 del D. 
Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.”. 
Le somme saranno assoggettate ad accertamento e registrazione contabile con imputazione del relativo 
impegno con successivo prowedimento del dirigente della Sezione Programmazione Unitaria all’atto di 
individuazione degli interventi ammessi a finanziamento. Contestualmente, si prowederà agli accertamenti 
per la contabilizzazione dei rimborsi del credito concesso a valere sul fondo di rotazione di cui al presente 
provvedimento, ai sensi del par. 5.5 relativo alle concessioni di credito di cui all’Allegato 4/2 al D.lgs 118/2011. 

Dichiarazioni e/o attestazioni: 
− si attesta che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica, garantendo 

il pareggio di bilancio di cui alla legge Regionale n. 68/2017 ed il rispetto delle disposizioni di cui ai commi 
465 e 466 dell’articolo unico della legge n. 232/2016 e ss.mm.ii. e del comma 775 dell’articolo unico della 
legge n. 205/2017; 

− non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 14 marzo 2013 n.33. 

Visto di Attestazione Disponibilità Finanziaria 
IL DIRIGENTE 

SEZIONE PROGRAMMAZIONE UNITARIA
      Dott. Pasquale Orlando 

http:ss.mm.ii
http:ss.mm.ii


15968 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 1-3-2018                                                 

 
 

 

 

 
 

 

 
  

 
 

  

 

 
 

          

         

DETERMINA 

Per i motivi indicati in narrativa: 
� di approvare e fare propria la relazione del funzionario istruttore; 
� di avviare le procedure di attuazione dell’intervento “Fondo rotativo per l’anticipazione delle spese di 

progettazione tecnica a favore delle amministrazioni pubbliche” attraverso l’adozione dell’ “Awiso pubblico 
per la presentazione di candidature per lo sviluppo delle attività di progettazione di fattibilità tecnica 
ed economica, definitiva ed esecutiva ai sensi dell’art. 23 del D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.” 
(Allegato A) e dei relativi allegati (Allegato 1 “Istanza di finanziamento”, Allegato 1A “Scheda descrittiva 
dell’intervento” e Allegato 1B “Scheda sulle attività di progettazione”) quali parti integranti e sostanziali del 
presente provvedimento; 

� di adottare l’Allegato “Schema di Disciplinare” (Allegato B) regolante i rapporti tra la Regione Puglia 
e i soggetti beneficiari individuati a seguito dell’avviso pubblico di selezione, quale parte integrante e 
sostanziale del presente awiso; 

� di individuare quale Responsabile del Procedimento del suddetto Avviso pubblico, ai sensi della legge n. 
241/90 e ss.mm.ii., il dott. Arturo Castellaneta, funzionario incardinato presso la Sezione Programmazione 
Unitaria; 

� di procedere all’assunzione dell’obbligazione giuridica non perfezionata nei modi e nei termini indicati nella 
sezione adempimenti contabili per un importo complessivo di € 20.000.000,00; 

� di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad effettuare gli adempimenti contabili del presente atto; 
� di approvare la scheda anagrafico-contabile del presente atto che non sarà pubblicata in alcuna forma e 

che sarà disponibile al pubblico solo nei casi di richiesta di accesso agli atti, per come regolamentato dalle 
norme vigenti; 

� di disporre la pubblicazione del presente provvedimento completo dei suoi allegati sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia e sul sito istituzionale www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione 
trasparente”. 

Il presente provvedimento: 
− sarà notificato in copia conforme al Segretariato Generale della Giunta Regionale, ai sensi e per gli effetti 

dell’art 13 comma 1 del DPGR n. 443 del 31/07 /2015; 
− è conforme alle risultanze istruttorie ed è stato espletato nel rispetto della vigente normativa regionale, 

nazionale e comunitaria; 
− diventa esecutivo con il visto di regolarità contabile apposto dalla Sezione Bilancio e Ragioneria; 
− sarà pubblicato (per estratto) all’albo della Sezione Programmazione Unitaria. 

IL DIRIGENTE 
SEZIONE PROGRAMMAZIONE UNITARIA

      Dott. Pasquale Orlando 

http:www.regione.puglia.it
http:ss.mm.ii
http:ss.mm.ii


15969 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 1-3-2018                                                                                                                                                                                                                       

A 

Regione Puglia 

FONDO DI SVILUPPO E COESIONE 2014/2020 

PATTO PER LO SVILUPPO DELLA REGIONE PUGLIA (DGR n. 
545/2017) 

Settore prioritario "Infrastrutture" 
Intervento strategico "Fondo rotativo per l'anticipazione delle spese di 

progettazione tecnica a favore delle amministrazioni pubbliche" 

Sezione Programmazione Unitaria 

AVVISO PUBBLICO 

per la presentazione di candidature per lo sviluppo delle attività di 
progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva ai 

sensi dell'art. 23 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.s.mm.ii. 

Il presente alleKato l; composte 

da n. b\ C\O 1-; D facciate 



15970 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 1-3-2018                                                 

A 

Norrru1tivo di riferimento .................................................................................................................................................... 3 

Anicolo I - Finalità ................................................................................................................... _ ....................................... 3 

Anic-olo 2 - Do~zio11e manziruia. .• ~ .. ~--.......................................................................................................................... 3 

Anicolo 3 - SoggeUi proponemi ........................................................................................................................................ 3-

Arlicolo 4 - Og_g.etto del contrìbuto .................................................................................................................................... 3 

Articolo 5 - Enlilà del contribu.lo ....... ................. ... .. ................... .. .. .... ... ..... .. ............ ....... ........ ......... .4 

Articolo 6 - Documenloz.ione dn presenlnre .. .. ....... ... ........ .................... , ... .. ................ .. ............ ... ........ .4 

Articolo 7 - Modalità e tcnnini per la presentazione delle domande .............. ................................ ...... , ......... 4 

Articolo 8 - Iter istruttorio delle proposie ................ ...... ............ .... ... .. . ................ . ... .. . ..... .. .. . ........ .. .. ...• 5 

Articolo 9 -Criteri di valutaùon e ...... ........ ... .. ...... .. ... .. . .... .. .. ...... .... ...... . .. ..... ............ .. ...... .. , , ....... ...... 5 

Arlicolo IO- Modalità di erogazione del finanziamento ............................................. ...... .... .......... ... .. ... ... 6 

Articolo 11 - pese Ammi sibili. ........ . .......... .. ..................................... . ... .............. ....... .. ..... . ... ........ 6 

Arlicolo 12 - Obblighi del Soggeno benelicìario ......... ................ .................... , .... .................... ........ .. , ... 6 

Articolo 13 - Conlrolli e verifiche .... ..... ... ................. .......... .... ...... . ....... .. .. .... .. .............. . .. .............. .. .. 7 

Articolo 14 - Rimborso del finanziamento ............ ....... ... .... ..... ... .... ............. ... .... .. .......... ........ ... ........... 7 

Articolo 15 - Revoca del finanziamento ..... ... ............ ..... ..... ...... ........ .. ........................ ...... .... ...... ....... .. 7 

Articolo 16- Tra11amen10 dati personali ........ ... ... .. .. ... .. ............. . .. ...... .. ..... ..... . ....... .... . . .. . ............. ........ 8 

Articolo 17- lnformnzìoni gcnerali.. ......... .... . .. ............. ... .. . .. . .... . .. ...... ......................... ... .... .. ... .. ......... 8 

2 



15971 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 1-3-2018                                                                                                                                                                                                                       

A 

Normativo di riferimento 

La Regione Puglia adotta il presente Avviso in coerenza con: 

• la Legge di Stabilità n. 190 del 23 dicembre 2014 che all'art. I comma 703 stabilisce le procedure di 

programmazione delle risorse del Fondo per lo Sviluppo e Coesione (FSC) 2014-2020; 

• la deliberazione n. 667 del 16 maggio 2016 con cui la Giunta Regionale pugliese individua ed approva un elenco di 

interventi relativi al ''Patto per la Puglia" considerati prioritari e strategici per la Regione Puglia atteso il loro ruolo 

trainante per lo sviluppo del territorio; 
• la delibera CIPE n. 25 del IO agosto 2016 con cui, oltre a definire le regole di funzionamento del Fondo Sviluppo e 

Coesione, si individuano le aree tematiche su cui impiegare la dotazione finanziaria del Fondo, che per la Regione 

Puglia sono le seguenti: a) Infrastrullure - b) Ambiente - c) Sviluppo economico e produttivo - d) Turismo, cultura 

e valorizzazione delle risorse naturali - e) Occupazione, inclusione sociale e lotta alla povertà, istruzione e 

formazione; 
• In delibera CIPE n. 26 del IO agosto 2016 con la quale vengono stabilite la ripartizione delle risorse per ciascun 

"Patto" da realizzarsi nelle Regioni e nelle Città Metropolitane nonchè le modalità di attuazione degli stessi; 

• il "Patto per lo sviluppo della Regione Puglia" sottoscritto tra il Governo e la Regione Puglia in data IO settembre 
2016; 

• la DGR n. 545 dell' Il aprile 2017 - "Patto per la Puglia. Armaziolle degli imervemi prioritari. Disposizio11i. 
Variazio11e al bila11cio di previsiolle a111111ale 2017 e pl11riell1Jale 2017-20/9 ai sellsi del D. Lgs Il. I /812011 e 
ss.mm.ii. " - con la quale, tra l'altro, si affida la responsabilità dell'attuazione degli interventi ai Dirigenti pro 

tempore delle Sezioni competenti per Azione del Palio e si autorizzano i responsabili delle Azioni del Palio a porre 

in essere tulli i provvedimenti necessari a dare avvio agli interventi e ad operare sui capitoli di entrata ed di spesa 

istituiti con il medesimo provvedimento; 
• il documento di funzionamento del "Fondo rotativo per l'anticipazione delle spese di progettazione tecnica di cui al 

Patto per lo Sviluppo della Regione Puglia (FSC 2014/2020)" di cui alla DGR n. 2214 del 21/12/2017 (Patto per lo 

sviluppo della Regione Puglia. FSC 2014-2020. Intervento strategico "Fondo rotativo per l'anticipazione delle 

spese di progeuazione tecnica a favore delle Amministrazioni Pubbliche" - Modifica disposizioni per l'attuazione 

ex DGR n. 968/2017). 

Articolo 1 - Finalità 

I. Il presente Avviso, in conformità alle disposizioni contenute nel documento dì funzionamento del "Fo11do rotativo 
per l 'a11ticipazio11e delle spese di progetrazione tec11ica di cui al Patto per lo Sviluppo della Regione Puglia ( FSC 
2014/2020)" di cui alla DGR n. 2214 del 21/12/2017, sì propone dì migliorare la capacità di progettazione degli 

Enti locali ex art. 2 TUEL e dei Consorzi per le Aree di Sviluppo Industriale della regione Puglia che intendano 

realizzare interventi (opere e/o infrastrutture) a supporto delle politiche di sviluppo locale implementate 

nell'ambito del ciclo dì programmazione 2014/2020. 
2. Obiettivo del presente Avviso è pertanto la concessione dì un contributo, in conto anticipazione, per la copertura 

dei costi relativi alle attività dì progettazione svolte a cura dei Soggetti di cui al comma precedente. 

3. Il finanziamento delle attività dì progettazione ha la finalità dì agevolare la progellualità dei suddetti Soggetti, 

favorendone la candidatura dì interventi da realizzare a valere sulle risorse del ciclo dì programmazione 2014/2020. 

Articolo 2 - Dotazione Finnnzinrin 

I. La dotazione finanziaria disponibile per la procedura dì cui al presente Avviso è pari ad euro 20.000.000,00, a 

valere su risorse FSC 2014 - 2020. 
2. La dotazione di cui al comma precedente viene di volta in volta ricostituita con i rimborsi da parte dei Soggetti 

beneficiari, al momento della riscossione da parie della Regione Puglia delle somme da rimborsare secondo la 

tempistica definita al successivo articolo 14. 

3. Tali risorse possono altresì essere successivamente integrate attraverso l'appono dì eventuali ulteriori disponibilità. 

Articolo 3 - Soggetti proponenti 

I. 

Articolo 4 - Oggetto del contributo 

3 



15972 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 1-3-2018                                                 

A 

I. Il presente Avviso finanzia le allività relative alla elaborazione di uno o più livelli di progettazione ex art. 23 del 
D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.: 

a) Progello di fattibilità tecnica ed economica; 
b) Progello definitivo; 
c) Progetto esecutivo. 

2. Le allivilà di cui al precedente comma devono essere realizzate attraverso il ricorso ad affidamenti all'esterno di 
servizi di ingegneria ed architellura, nel rispello della normativa vigente in materia di appalli pubblici. 

3. Ogni singolo Soggello proponente può presentare richieste di finanziamento relative ad attività di proge11azione 
afferenti a più interventi (opere e/o infrastrullure), da realizzarsi sul territorio della regione Puglia, che siano 
coerenti con le priorità dei documenti di programmazione comunitaria. nazionale e regionale. 

4. Ogni singola richiesta di finanziamento del Soggetto proponente può riguardare un solo intervento (opera o 
infrastruttura) da realizzare. 

Articolo 5 - Entità del contributo 

I. Il contributo massimo concedibile ad ogni singolo Soggetto proponente non può, cumulativamente, eccedere il 
valore massimo di € 500.000,00, al nello degli eventuali rimborsi già effeuuali ai sensi di quanto previsto all'art. 
14 comma I del presenle Avviso. 

2. Tale contributo non è cumulabile con altre provvidenze pubbliche che finanzino la/le medesima/e allivilà 
progeltuale/i. 

3. Il finanziamento può essere concesso fino al 100% del valore delle auività di cui all'art. 4 comma I. 

Articolo 6 - Documentazione da presentare 

I. Ai fini della partecipazione alla procedura di selezione di cui al presente Avviso, il Sogge110 proponente deve 
presentare, a pena di inammissibilità, apposita istanza di finanziamento secondo il modello di cui ali' Allegato I 
(Istanza di ji11a11ziamento ), compilata in ogni sua pane e debitamente sottoscritta in originale dal soggetto 
competente del Proponente. 

2. All'istanza di finanziamento, a pena di inammissibilità, occorre allegare la seguente documentazione: 
i. scheda descri11iva dell'intervento (opera o infrastrullura) da realizzare attraverso il finanziamento delle 

attività di progettazione di cui all'articolo 4 comma I del presente Avviso (Allegato IA: Scheda 
descrittiva dell'interve11to oggetto della progettatio11e), sottoscritta dal soggetto competente del 
Proponente; 

ii. scheda descrilliva delle attività di progettazione per le quali si richiede accesso al Fondo (Allegato 18: 
Scheda s111le attività di progettatio11e), corredata da parere di congruità relativo all'importo delle stesse 
attività, entrambe sottoscrille dal soggetto competente del Proponente; 

iii. (eve1Jt11a/e) progetto di rattibilità tecnica ed economica approvato (corredato da copia conforme 
all'originale del relativo allo di approvazione), se la richiesta di finanziamento è relativa ad a1tivi1à 
afferenti alla progellazione definitiva o definitiva ed esecutiva; 

iv. (eve11r11ale) progetto definitivo approvato (corredato da copia conforme all'originale del relativo allo di 
approvazione), se la richiesta di finanziamento è relativa ad attività afferenti alla progettazione esecutiva; 

v. copia conforme all'originale dell'atto deliberativo dell'organo esecutivo con cui il Soggetto proponente 
assume l'anticipazione con la Regione e si impegna al relativo rimborso. 

Articolo 7 - Modalità e termini per la presentazione delle domande 

I. I Soggelli proponenti possono presentare l'istanza di finanziamento a valere sul presente Avviso a partire dalle ore 
09.00 del giorno successivo alla data di pubblicazione dello stesso sul Bollenino Ufficiale della Regione Puglia. 

2. Le istanze, complete degli allegati di cui all'art. 6 co. 2, devono essere inoltrate, pena inammissibilità delle stesse, 
attraverso la seguente modalità: 

� posta elettronica certificata (PEC) all'indirizzo:rondoprogettazione@pec.rupar.puglia.it; ai fini del 
rispetto del termine di presentazione della domanda di finanziamento, la data e l'ora di invio del 
messaggio di Posta Eleuronica Certificala generalo in via automatica dal sistema del soggetto istante 
costituisce ricevuta di avvenuto inoltro della domanda; il Soggetto proponente è tenuto a verificare 
l'effettiva ricezione da parte dell'Amministrazione regionale controllando l'arrivo della ricevuta di 
avvenuta consegna della PEC. Nel caso in cui la documentazione da trasmettere sia particolarmente 
corposa si potranno inviare più mail per la medesima istanza avendo curo di aggiungere nell'oggello delle 
singole mail la dicitura - /111•io 11. X di Y) 

3. In oggello alla PEC deve essere riportata la seguente dicitura: 
/'a111icipazio11e delle spese di progertazio11e rec11ica ". 

4 



15973 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 1-3-2018                                                                                                                                                                                                                       

A 

Articolo 8 - Iter istruttorio delle proposte 

I. La selezione delle proposle ammissibili a finanziamenlo a valere sul presenle Avviso prevede l'istrulloria delle 
proposlc candidale secondo l'ordine cronologico d'arrivo delle s1esse. 

2. L'ilcr istrultorio è articolato in una preliminare fase di verifica di ammissibilità formale, ad esi10 posi1ivo della 
quale si procederà alla valutazione tecnica delle proposle. 

3. La verifica di ammissibililà formale sarà effeuuala a cura della Sezione Programmazione Unilaria e finalizzala ad 
accertare: 

• la completezza e la regolarilà formale delle is1anze e relativi allegati, secondo i deltami del presenle 
Avviso; 

• il rispelto della modali là e dei lermini per la trasmissione delle islanze e relativi allegali, secondo i deltami 
del presente Avviso; 

• la candidabilità del Soggello proponenle e della proposta, secondo i deltami del presenle Avviso. 
4. Qualora non sia possibile procedere alla verifica di cui al precedenle comma il Responsabile del Procedimento si 

riserva la racoltà di richiedere un nuovo inoltro della documentazione pervenula in maniera non leggibile (es. files 
non apribili/scaricabili, documentazione scansionata non perfeuamente leggibile etc ... ), assegnando al Soggeuo 
proponente un termine per provvedere non superiore a cinque (5) giorni dal ricevimento della richiesla, pena 
l'esclusione della proposta. 

5. Le proposte risultate ammissibili a seguito dell'esilo posilivo della verifica di cui al comma 3 saranno solloposte a 
valutazione lecnica, che verrà svolta, sulla base dei crileri definiti al successivo articolo 9, da una Commissione 
istituita dal dirigenle della Sezione Programmazione Unitaria e composla da 3 (Ire) membri come di seguito 
indicati: 

• un rappresentante della Sezione Programmazione Unitaria, con funzioni di presidente; 
• un rappresentante della Sezione Lavori Pubblici; 
• un rappresentante dell' ANCI che non rivesta cariche elellive. 

6. La Commissione di valutazione si avvarrà dell'assistenza tecnica della Società in house Puglia Sviluppo S.p.A. 
7. A supporto delle attivilà relaliva alla fase di valulazione lecnica, il Responsabile del Procedimenlo potrà richiedere 

ai Soggetti proponenti le informazioni ed i chiarimenli che si dovessero rendere necessari, assegnando un lermine 
per provvedervi non superiore a 5 (cinque) gg. dal ricevimento della richiesta, pena l'esclusione dalla rase di 
valutazione. 

8. Saranno considerate ammissibili a finanziamento, sino a concorrenza delle risorse finanziarie disponibili, le 
proposle che in sede di valulazione tecnica avranno raggiun10 un punleggio non inferiore a 35/80 punti, con 
assegnazione all'ultima proposla ammissibile e finanziabile della quota di anlicipazione residua ancorché inferiore 
a guanto richieslo, fermo res1ando quanto previsto all'art. 2 commi 2 e 3 del presente Avviso. 

9. L'iter istruttorio si concluderà nel lermine di 45 (quarantacinque) giomi a partire dal giorno successivo alla 
ricezione della proposta. 

IO. In caso di ammissibilità e finanziabilità della proposla candidata verrà adoltato l'atto dirigenziale di ammissione a 
finanziamento ed assegnazione delle risorse. 

11. In caso di ammissibililà e non finanziabilità per esaurimenlo delle risorse disponibili, la proposta sarà ritenuta 
finanziabile non appena si renderanno disponibili risorse ai sensi di quanto disposto all'art. 2 commi 2 e 3. 

12. In caso di non ammissibilità della propos1a candidata, verrà data comunicazione al Soggelto proponente con 
indicazione della/e molivazione/i. 

Articolo 9 - Criteri di valutazione 

I. La valutazione lecnica di cui all'articolo 8 comma 5 avverrà sulla base dei seguenti criteri: 

Criterio di VALUTAZIONE Indicatore 

Qualità della proposla Definizione cd illuslrazione delle flnalilà 
progettuale, in lermini di dcli' in1ervcn10 ed esplicazione dei risultali 
esausliva definizione e attesi dalla sua realizzazione lli!!! esaustive 

Definizione cd illustrazione delle flnalilà 

5 

Punteggio 
declinato per 
indicatore di 
rirerimento 

o 

5 

Punteggio 
massimo 
ussegnahile 
in relazione 
111 criterio di 
rirerimento 

10 



15974 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 1-3-2018                                                 

A 

illustrazione delle finalità dell'intervento cd esplicazione dei risultati 

dell'intervento ed esplicazione attesi dalla sua realizzazione 

dei risultati attesi dalla sua sufficientemente esaustive 

realizzazione Definizione ed illustrazione delle finalità 
dell'intervento cd esplicazione dei risultati 

IO 
attesi dalla sua realizzazione nienamente 
esaustive 

Grado di aderenza Grado di aderenza bassa o 
dell'intervento alle priorità dei Grado di aderenza media 7 15 

documenti di programmazione Grado di aderenza elevala 15 

comunitaria e nazionale 

Grado di integrazione tra Grado di inte=ione basso o 
intervento e contesto territoriale Grado di inteim1,'ionc medio 7 15 

di riferimento Grado di integrazione elevato 15 

Grado di integrazione con altri Grado di inte=ione basso o 
interventi realizzati o in corso di 15 

realizzazione nel contesto Grado di integrazione medio 7 

territoriale di riferimento 
Grado di integrazione elevato 15 

Qualità della proposta Insufficiente inserimento ambientale e 
progettuale in 

.. 
di paesaggistico dell'intervento nel contesto o 15 term1m 

inserimento ambientale e territoriale di riferimento 

paesaggistico dell'intervento Discreto inserimento ambientale e 
paesaggistico dell'intervento nel contesto 7 

nel contesto territoriale di territoriale di riferimento 
riferimento Ottimale inserimento ambientale e 

paesaggistico dell'intervento nel contesto 15 
territoriale di riferimento 

Livelli di progettazione già Progetto di fattibilità tecnica ed economica 5 IO 

sviluppati Progetto definitivo IO 

TOTALE 80 

Articolo 10 - Modnlità di erognzione del finnnzinmento 

I. Il finanziamento sotto forma di anticipazione è erogato, in una o più soluzioni, sulla base di apposita istanza da 

parte del Soggetto beneficiario, accompagnata da: 
• atto di liquidazione della spesa esecutivo a tutti gli effetti di legge e dal quale risultino analiticamente, con 

riferimento ai documenti amministrativi e contabili in possesso del Soggetto beneficiario, la natura e ed il 

valore delle spese per le attività di progettazione da imputare all'importo in via di erogazione da parte della 

Regione Puglia; 
• documentazione amministrativo - contabile inerente le attività per le quali è richiesta l'erogazione (a titolo 

esemplificativo, 11011 esaustivo: atti relativi all'espletamento e perfezionamento delle procedure per 

l'attribuzione degli incarichi, contratti, parcelle, fatture, output realizzati etc ... ). 

2. Entro 60 (sessanta) giorni dall'erogazione degli importi da parte della Regione Puglia, che avverrà previa verifica 

della documentazione di cui al comma precedente, il Soggetto beneficiario deve procedere all'effettivo pagamento 

delle spese inerenti alle attività relative alla progettazione sviluppata. 

Articolo 11 - Spese Ammissibili 

I. Il finanziamento viene concesso esclusivamente per sostenere spese di progettazione di cui all'art. 4 e non è 

cumulabile con altre provvidenze provinciali, regionali, statali e comunitarie che abbiano finanziato la medesima 

attività progettuale così come presentata ai sensi del presente Avviso. 
2. Il Soggetto beneficiario, nel procedere all'affidamento degli incarichi per le attività di progettazione oggetto della 

domanda di finanziamento, deve ottemperare alla normativa comunitaria, nazionale e regionale di riferimento in 

materia di appalti pubblici, pena la revoca dell'assegnazione dell'anticipazione. 

Articolo 12 - Obblighi del Soggetto beneficiario 

I. 



15975 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 1-3-2018                                                                                                                                                                                                                       

A 

2. Il Soggetto beneficiario è tenuto a comunicare alla struttura regionale competente l'avvenuto affidamento delle 
attività di progettazione oggetto della domanda di finanziamento, nonché, successivamente, la stipula del contrailo 
con il soggetto affidatario. La struttura regionale competente, a seguito di tale comunicazione, procede alla 
rimodulazione del finanziamento alla luce delle risultanze dell'aggiudicazione. 

3. Le attività di progettazione relative alla richiesta di finanziamento devono, pena la revoca del finanziamento 
concesso e la restituzione di quanto eventualmente già ricevuto, essere approvate da parte dell'organo competente 
del Soggetto beneficiario secondo la tempistica di seguito indicala: 

a) entro 12 (dodici) mesi dalla data di notifica del provvedimento di ammissione a finanziamento nel caso di 
attività afferenti a un unico livello di progettazione; 

b) entro 18 (diciotto) mesi dalla data di notifica del provvedimento di ammissione a finanziamento nel caso 

di attività afferenti a più livelli di progettazione. 

4. Il Soggetto beneficiario è tenuto a trasmettere alla struuura regionale competente copia degli atti di approvazione 
delle attività di progeuazione oggetto di finanziamento, ai sensi di quanto disposto dal comma precedente. 

Articolo 13 - Controlli e verifiche 

I. La Regione si riserva il diritto di esercitare in ogni tempo, con le modalità che riterrà opportune, verifiche e 
controlli sull'avanzamento finanziario, procedurale e fisico delle auività oggetto di finanziamento. Tali verifiche 
non sollevano, in ogni caso, il Soggetto beneficiario dalla piena cd esclusiva responsabilità della regolare e perfetta 
esecuzione delle suddette attività. 

2. La Regione rimane estranea ad ogni rapporto comunque nascente con terzi in dipendenza della realizzazione delle 
attività di cui sopra. Le verifiche effelluate riguardano esclusivamente i rapporti che intercorrono tra la Regione 
Puglia ed il Soggetto beneficiario del finanziamento. 

Articolo 14 - Rimborso del finanziamento 

I. Il finanziamento erogato sotto forma di anticipazione da parte della Regione Puglia a valere sul Fondo è 
rimborsato alla stessa dal Soggetto beneficiario secondo le tempistiche e le modalità come di seguilo 
rappresentate: 

a) nel caso in cui l'intervento venga finanziato nell'ambito di una procedura a valere su fondi comunitari, 
nazionali o regionali: entro 2 (due) mesi dalla data di effettiva riscossione, da parte del Soggetto 
beneficiario, della prima erogazione effettuata in relazione all'intervento finanziato; 

b) nel caso in cui l'intervento non venga finanziato nell'ambito di una procedura a valere su fondi 
comunitari, nazionali o regionali: 

i. in un'unica soluzione, entro 48 (quarantotto) mesi dall'erogazione del saldo del contributo 
concesso a valere sul Fondo; 

ii. mediante accensione di mutuo della durata di 8 {olio) anni (con raie semestrali) da stipularsi tra 
Fondo (Regione Puglia attraverso la sua società in ho11se Puglia Sviluppo) e Soggetto beneficiario 
senza applicazione di interessi, entro 36 (trentasei) mesi dall'erogazione del saldo del contributo 

concesso a valere sul Fondo. 
2. In caso di mancato rimborso del finanziamento concesso, la Regione Puglia può provvedere al recupero delle 

somme erogate a mezzo di compensazioni sui trasferimenti regionali in favore del Soggetto beneficiario fino a 
concorrenza dell'importo da recuperare. 

Articolo 15 - Revoca del finanziamento 

I . È disposta la revoca del finanziamento qualora il Soggetto beneficiario: 
a) non abbia affidato definitivamente le attività oggeno del finanziamento entro 6 (sei) mesi dalla notifica del 

provvedimento di ammissione a finanziamento; 
b) non ottemperi a quanto previsto all'art. 11 comma 2 del presente Avviso; 
c) non abbia concluso le attività di progenazione entro i termini di cui all'art. 12 comma 3 del presente 

Avviso. 
2. In caso di mancata restituzione del finanziamento oggeuo di revoca parziale o totale da parte del Soggetto 

beneficiario entro 4 (quattro) mesi dalla notifica del provvedimento di revoca, la Regione Puglia può provvedere al 
recupero delle somme erogate a mezzo di compensazioni sui trasferimenti regionali in favore dell'ente beneficiario 
fino a concorrenza dell'imporlo da recuperare oltre gli interessi legali maturati a far data dal decreto di revoca del 
finanziamento. 

7 



15976 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 1-3-2018                                                 

A 

Articolo 16- Trattamento dati personali 

I. I dati personali forniti dai beneficiari ai fini della procedura di cui al presente Avviso saranno trauati 
esclusivamente per le finalità ad esso relative e per scopi istituzionali, secondo correuezza, nel rispeuo del Decreto 
legislativo 30 giugno 2003 n. 196, anche con l'ausilio di mezzi eleuronici e comunque automatizzati. 

2. Qualora In Regione Puglia dovesse avvalersi di altri soggetti per l'espletamento delle operazioni relative al 
trattamento, l'auività di tali soggeui sarà in ogni caso conforme alle disposizioni di legge in materia. Per tali 
finalità, i dati personali potranno essere comunicati a soggetti terzi, che li gestiranno quali responsabili del 
trattamento, esclusivamente per le finalità stesse. 

Articolo 17 - Informazioni generali 

I. Copia integrale del presente Avviso, comprensivo dei relativi allegati, è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia e sul sito istituzionale della Regione Puglia: www.regim1e.pugfia.it - sezione Amministrazione 
Trasparente, in auuazione del D.lgs. 33/2013. 

2. La Strullura regionale competente per il presente Avviso è la Sezione Programmazione Unitaria. 
3. Il Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. è il doti. Arturo Castellaneta, via G. 

Gentile, 52 BARI . 
4. Eventuali richieste di chiarimenti e specificazioni potranno essere formulate alla Sezione Programmazione 

Unitaria attraverso pec aventi ad oggello "Richieste" inoltrate all'indirizzo pec 
fondoprogettazione@pec.ropar.puglia.it 

8 



15977 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 1-3-2018                                                                                                                                                                                                                       

1 

"Fondo rotativo per l'anticipazione delle spese di progettazione tecnica a favore delle amministrazioni 
pubbliche" 

AVVISO PUBBLICO 

per la presentazione di candidature per lo sviluppo delle attività di progettazione di fattibilità tecnica ed 
economica, definitiva ed esecutiva ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. SO e ss.mm.ii. 

ISTANZA DI FINANZIAMENTO 

Il/la sottoscritto/a ______ ~ nato/a. ________ (Prov._) il __ /_/ __ domiciliato in 
_________________ (Prov. __ ) alla Via ______________ _ 

n. __ , cap. ___ _ C.F. _________ _ tel. 
PEC: _______ _ 

di ___________ del Soggetto proponente (indicare dati 

rappresentandone la volontà a partecipare all'Avviso in oggetto ai 
provvedimento (indicare estremi del provvedimento) 

RICHIEDE 

nella 
identificativi del 
sensi e per gli 

e-mail: 
qualità 

Proponente), 

effetti del 

la concessione di un contributo in conto anticipazione per l'importo di€ _______ (euro ______ ~ 

finalizzato alla realizzazione delle seguenti attività di progettazione relative alla realizzazione dell'intervento: 
" ...... .. .. ... .. ....... . ... " (indicare) 

1. A TIIVITÀ DA FINANZIARE (barrare una o più voci) 

'.J Output rientranti nell'ambito di un progetto di fattibilità tecnica-economica; 

Output rientranti nell'ambito di un progetto definitivo; 

O Output rientranti nell'ambito di un progetto esecutivo; 

1.1. PROGETTO DI FATIIBILITÀ TECNICA-ECONOMICA (barrare una o più voci) 

D Relazione per l'individuazione dei fabbisogni della collettività e il soddisfacimento degli stessi; 

D Relazione sulla qualità architettonica e tecnico funzionale e di relazione nel contesto 
dell'opera; 

� Relazione di conformità alle norme ambientali, urbanistiche e di tutela dei beni culturali e 
paesaggistici, nonché il rispetto di quanto previsto dalla normativa in materia di tutela della 
salute e della sicurezza; 

� Relazione sul limitato consumo del suolo; 

� Relazione sul rispetto dei vincoli idrogeologici, sismici e forestali nonché degli altri vincoli 
esistenti; 

� Relazione sul risparmio e l'efficicntamento energetico e di valutazione del ciclo di vita della 
manutenibilità delle opere; 

� Relazione sulla compatibilità con le preesistenze archeologiche; 

� Relazione sulla razionalizzazione delle attività di progettazione e delle connesse verifiche 
attraverso il progressivo uso di metodi e strumenti elettronici specifici quali quelli di 
modellazione per l'edilizia e le infrastrutture; 

o 
materia di barriere architettoniche; 



15978 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 1-3-2018                                                 

1 

O Schemi grafici per l'individuazione delle caratteristiche dimensionali, volumetriche, 
tipologiche, funzionali e tecnologiche; 

� Relazione di indagine geologica; 

� Relazione di indagine geognostiche; 

O Relazione preventiva dell'interesse archeologico con apposito elaborato cartografico; 

� Relazione relativa alle aree impegnate, le fasce di rispello e le misure di salvaguardia; 

O Relazione sulle caratteristiche prestazionali, le specifiche funzionali, le esigenze di 
compensazioni e di mitigazione dell'impano ambientale; 

O Relazione sui limiti di spesa dell'infrastruttura da realizzare. 

1.2. PROGETTO DEFINmvo (barrare una o più voci) 

� Relazione descrittiva, relazione tecniche specialistiche, elaborati grafici per ouenimemo di 
autorizzazioni; 

O Disciplinare descriuivo e prestazionale degli elementi tecnici; 

O Piano parcellare e di esproprio; 

O Computo metrico estimativo e quadro economico; 

� Studio di insediamento urbanistico; 

� Studio di impallo ambientale ovvero studio di fnllibilità ambientale; 

O Calcoli preliminari delle struuure e degli impianti; 

O Schema di contratto e capitolato speciale di appalto; 

� Relazione di indagine geologica; 

O Relazione di indagini geognostiche; 

1.3. PROGETTO EsECUTIVO (barrare una o più voci) 

O Relazioni generale e specialistiche; 

O Elaborati grafici comprensivi di quelli delle strullure e degli impìanti e di ripristino e 
miglioramento ambientale; 

O Calcoli esecutivi delle strutture e degli impianti; 

O Particolari esecutivi e decorativi; 

� Computo metrico estimativo definitivo; 

� Quadro economico; 

O Elenco prezzi ed eventuali analisi; 

� Quadro dell'incidenza percentuale della quantità di manodopera; 

� Schemi di contratto; 

� Capitolato speciale di appalto; 

� Cronoprogramma; 

� Piano di manutenzione dell'opera; 

� Piani di sicurezza e coordinamento 

ALLEGATI 

� Scheda descrittiva defl'i11terve11to oggelto della progettazio11e (Allegato I A) 

� Scheda sulle attività di proget1azio11e (Allegato I B) 

� (eve11t11ale) progetto di fattibilità tecnica ed economica approvato (corredato da copia conforme 
all'originale del relativo atto di approvazione), se la richiesta di finanziamento è relativa ad auività 
afferenti alla progettazione definitiva o definitiva ed esecutiva; 



15979 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 1-3-2018                                                                                                                                                                                                                       

1 

� (eve11111ale) progetto definitivo approvato (corredato da copia conforme all'originale del relativo allo 
di approvazione), se la richiesta di finanziamento è relativa ad attività afferenti alla progellazione 
esecutiva; 

O copia conforme all'originale dell'alto deliberativo dell'organo esecutivo con cui il Soggeuo 

proponente assume l'anticipazione con la Regione e si impegna al relativo rimborso. 

Luogo e data 

T imbro e Fir ma 



15980 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 1-3-2018                                                 

lA 

"Fondo rotativo per l'anticipazione delle spese di progettazione tecnica a favore delle amministrazioni 
pubbliche" 

AVVISO PUBBLICO 

per la presentazione di candidature per lo sviluppo delle attività di progettazione di fattibilità tecnica ed 
economica, definitiva ed esecutiva ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. 

Scheda descrittiva dell'intervento oggetto della progettazione 

Soggetto Proponente ________________ _ 

1. Titolo dell'intervento ........................................................................... . 

2. Descrizione dell'intervento 

• I/lustrare le finalità del/'i11terve11to ed i risultati attesti dalla sua rea/izzazio11e; 

• I/lustrare il grado di adere,rza dell'i11terve11to alle priorità dei documellli di progra111111azio11e comu11itaria e 
11azio11ale; 

• I/lustrare il grado di i11tegrazio11e tra i11ten•e11to e colltesto territoriale di riferimellto; 

• Illustrare il grado di i11tegrazio11e con altri i11terve11ti realizzati o i11 corso di realizzazio11e 11el colltesto 
territoriale di riferimellfo; 

• ll/11strare la qualità della proposta progettuale i11 termini di i11seri111e1110 a111bie111ale e paesaggistico 
dell'i111erve1110 11el co/llesto territoriale di riferi111e1110; 

• Descrivere il sito di i11terve1110 e le sue caratteristic/1e specijic/1e; 

• Descrivere le caratteristiche tec11iche e tec11ologiche del/'i11terve11to; 

• Indicare se l'illlervento necessità di specifiche autorizzazioni, pareri, 111111a osta, etc ... (ili tal caso elencare 
quali, speciftca11do se già acquisiti o da acquisire). 

3. Ambito tematico al quale si riferisce l'intervento 

A titolo esemplificativo 
• Miglioramellto della qualità della vita nei colllesti 11rba11ifavore11do il recupero del/'ambie11tefisico e della 

coesione sociale; 

• Miglioramento della qualità dei servizi pubblici esse11zia/i ri1•olti alla persona, favore11do la riqualiftcazio11e 
della rete infrastruttllrale de/l'offerta dei servizi di sa11ità e we/fare, nonclré de/l'offerta formativa, 
scolastica e 1111iversitaria; 

• Miglioramento delta qualità dei sen1izi pubblici locali s1,I territorio (sen•izi idrici, gestio11e rifiuti, trasporli, 
mobilità e accessibilità); 

• E/ì111i11azio11e dell'impatto di fattori ambie11ta/i che ostacola110 la crescita con particolare riferime11to alta 
messa in sicurezza del territorio; 



15981 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 1-3-2018                                                                                                                                                                                                                       

lA 

• Co11te11ime11to dell'impatto dei risclri di calamità 11at11rali; 

• 
• 

Valorizzazio11e del patrimo11io culturale e turistico, 11at11ralistico ed ambie11tale) 

• 

4. Eventuali vincoli e criticità 

5. Stato iter autoriU1Itorio 

6. Event11ali 11lteriori informazioni utili al procedimento di valutazione della proposta candidata 

7. Livello di progettazione disponibile 

O nessuno 

O progettazione di fattibilità tecnico-economica 

O progettazione definitiva 

........................ , ............ . 
Luogo e data 

Timbro e Firma 



15982 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 1-3-2018                                                 

1B 

"Fondo rotativo per l'anticipazione delle spese di progettazione tecnica a favore delle amministrazioni 
pubbliche" 

AVVISO PUBBLICO 

per la presentazione di candidature per lo sviluppo delle attività di progettazione di fattibilità tecnica 
ed economica, definitiva ed esecutiva ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs.18 aprile 2016, n. SO e ss.mm.ii. 

Scheda sulle attività di progettazione 

Soggetto Proponente ______________________ _ 

1. Livello di progettazione per le cui attività si richiede il contrib11to 
Progettazione di fattibilità tecnica ed economica 
Progettazione definitiva 
Progettazione esecutiva 

2. Contenuti delle attività di progettazione 
Descrivere sinlelicamenle i conlenuti delle auivilà progeltuali (declinate, se del caso, per singolo livello di 
progettazione) per le quali si presenla richies1a di finanziamenlo 

3. Descrizione delle eventuali attività progettuali pregresse 
Descrivere sinteticamenle i contenuti delle auività progelluali pregresse già svolta, (declinate, se del caso, per singolo 
livello di proge1tazio11e) 

4. Costi relativi alle attività di progettazione per le quali si richiede il.finanziamento (declinati, se del 
caso. per singolo livello di progettazione): 

• Costi stimati delle attività di progettazione - livello fattibilità tecnica ed economica: 
• Costi stimati delle attività di progettazione - livello definitivo: 



15983 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 1-3-2018                                                                                                                                                                                                                       

1B 

• Costi stimati delle attività di progettazione - livello esecutivo: 

5. Procedura utiliwzta per il calcolo del valore della attività di progettazio11e per le quali si richiede il 
finanziamento (declinata, se del caso oer sinllolo livello di oro,!ettazione) 

N.B. (per i punti 4 e S): Allegare parere di congrllità del soggetto competente del Proponente (rif. art. 6 
co. 2 ii de/l'Avviso). 

Luogo e data 

Timbro e Firma 

}.S 



15984 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 1-3-2018                                                 

B 

"Fondo rotativo per l'anticipazione delle spese di progettazione 
tecnica a favore delle amministrazioni pubbliche" 

SCHEMA 
DI DISCIPLINARE REGOLANTE I RAPPORTI 

TRA 

................................. . .................................. (di seguito Beneficiario) rappresentato dal 

................. (indicare i dati identificativi del soggetto) in qualità di.. .............. . 

E 
Regione Puglia, con sede a Bari, via ................... , rappresentata dal ......................... (indicare 
i dati identificativi del soggetto) in qualità di.. ............. . .. 

Articolo 1 - Oggetto del Disciplinare 

l. I rapporti tra la Regione Puglia e ____ _, Beneficiario del contributo finanziario in 
conto anticipazione per l'importo di€ _____ a valere sul Patto per lo Sviluppo della 

Regione Puglia (FSC 2014/2020) - Settore prioritario "Infrastrutture" - Intervento strategico 
"Fondo rotativo per l'anticipazione delle spese di progettazione tecnica a favore delle 
amministrazioni pubbliche", per la realizzazione delle attività di progettazione relative 
all'intervento " ................................. " sono regolamentati secondo quanto riportato nei 
successivi articoli. 

2. La Regione Puglia concede al Beneficiario, che accetta, un contributo in conto anticipazione 
per l'importo di€ .... . .............. (Euro ................... ). 

Articolo 2 - Obblighi del Beneficiario 

l. Il Beneficiario si obbliga a: 

a) non cumulare il finanziamento concesso con altre provvidenze provinciali, regionali, 
statali e comunitarie che abbiano finanziato le medesime attività progettuali; 

b) realizzare le attività di progettazione oggetto di finanziamento attraverso il ricorso ad 
affidamenti all'esterno di servizi di ingegneria ed architettura; 

c) ottemperare, nel procedere all'affidamento degli incarichi per le attività di progettazione 
oggetto di finanziamento, alla normativa comunitaria, nazionale e regionale di 
riferimento in materia di appalti pubblici; 

d) dare attuazione alle attività di progettazione oggetto di finanziamento dandone avvio 
entro 4 (quattro) mesi dalla notifica del provvedimento di ammissione a finanziamento; 

e) comunicare alla struttura regionale competente l'avvenuto affidamento delle attività di 

progettazione oggetto della domanda di finanziamento, nonché, successivamente, la 

stipula del contratto con il soggetto affidatario; 

)fo 



15985 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 1-3-2018                                                                                                                                                                                                                       

B 

f) approvare le attività di progettazione oggetto di finanziamento secondo la tempistica di 
seguito indicata: 

• entro 12 (dodici) mesi dalla data di notifica del provvedimento di ammissione a 
finanziamento nel caso di attività afferenti a un unico livello di progettazione; 

• entro 18 (diciotto) mesi dalla data di notifica del provvedimento di ammissione a 
finanziamento nel caso di attività afferenti a più livelli di progettazione; 

g) trasmettere alla struttura regionale competente copia degli atti di approvazione delle 
attività di progettazione oggetto di finanziamento. 

h) procedere, entro 60 (sessanta) giorni dall'erogazione degli importi da parte della 
Regione Puglia, all'effettivo pagamento delle spese inerenti alle attività relative alla 
progettazione sviluppata. 

Articolo 3 - Contributo definitivamente concesso 

l. Ad avvenuta comunicazione, da parte del Beneficiario, dell'avvenuto affidamento delle 
attività di progettazione oggetto della domanda di finanziamento, nonché, successivamente, 
della stipula del contratto con il soggetto affidatario, la struttura regionale competente 
procede alla rimodulazione del finanziamento alla luce delle risultanze dell'aggiudicazione. 

Articolo 4 - Modalità di erogazione del finanziamento 

I. Il finanziamento sotto forma di anticipazione è erogato, in una o più soluzioni, sulla base di 
apposita istanza da parte del Beneficiario, accompagnata da: 

• atto di liquidazione della spesa esecutivo a tutti gli effetti di legge e dal quale 
risultino analiticamente, con riferimento ai documenti amministrativi e contabili in 
possesso del Beneficiario, la natura e ed il valore delle spese per le attività di 
progettazione da imputare all'importo in via di erogazione da parte della Regione 
Puglia; 

• documentazione amministrativo - contabile inerente le attività per le quali è richiesta 
l'erogazione (a titolo esemplificativo, non esaustivo: atti relativi all'espletamento e 
perfezionamento delle procedure per l'attribuzione degli incarichi, contratti, parcelle, 
fatture, output realizzati etc ... ). 

2. La Regione Puglia procederà all'erogazione previa verifica della documentazione di cui al 
comma precedente. 

Articolo 5 • Controlli e verifiche 

I. La Regione si riserva il diritto di esercitare in ogni tempo, con le modalità che riterrà 
opportune, verifiche e controlli sull'avanzamento finanziario, procedurale e fisico delle attività 
oggetto di finanziamento. Tali verifiche non sollevano, in ogni caso, il Beneficiario dalla piena 
ed esclusiva responsabilità della regolare e perfetta esecuzione delle suddette attività. 

2. 



15986 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 1-3-2018                                                 

B 

Articolo 6 - Rimborso del finanziamento concesso 

l. Il finanziamento erogato da parte della Regione Puglia è rimborsato alla stessa dal Beneficiario 

secondo le tempistiche e le modalità come di seguito rappresentate: 

a) nel caso in cui l'intervento venga finanziato nell'ambito di una procedura a valere su 

fondi comunitari, nazionali o regionali: entro 2 (due) mesi dalla data di effettiva 

riscossione, da parte del Beneficiario, della prima erogazione effettuata in relazione 
al!' intervento finanziato; 

b) nel caso in cui l'intervento non venga finanziato nell'ambito di una procedura a valere su 
fondi comunitari, nazionali o regionali: 

i. in un'unica soluzione, entro 48 (quarantotto) mesi dall'erogazione del saldo del 

contributo concesso a valere sul Fondo; 

ii. mediante accensione di mutuo della durata di 8 (otto) anni (con rate semestrali) 

da stipularsi tra Fondo (Regione Puglia attraverso la sua società in house Puglia 

Sviluppo) e Beneficiario senza applicazione di interessi, entro 36 (trentasei) 
mesi dall'erogazione del saldo del contributo concesso a valere sul Fondo. 

2. In caso di mancato rimborso del finanziamento concesso, la Regione Puglia può provvedere al 

recupero delle somme erogate a mezzo di compensazioni sui trasferimenti regionali in favore 
del Beneficiario, fino a concorrenza dell'importo da recuperare. 

Articolo 7 - Revoca del finanziamento 

l. È disposta la revoca del finanziamento qualora il Beneficiario: 

a) non abbia affidato definitivamente le attività oggetto del finanziamento entro 6 (sei) 

mesi dalla notifica del provvedimento di ammissione a finanziamento ; 

b) violi quanto disposto all'art. 2 comma l lett. c) del presente Disciplinare; 

c) non abbia concluso le attività di progettazione entro i termini di cui all'art. 2 comma l 
lett. t) del presente Disciplinare. 

2. In caso di mancata restituzione del finanziamento oggetto di revoca parziale o totale da parte 

del Beneficiario entro 4 (quattro) mesi dalla notifica del provvedimento di revoca, la Regione 

Puglia può provvedere al recupero delle somme erogate a mezzo di compensazioni sui 

trasferimenti regionali in favore dell'ente beneficiario fino a concorrenza dell'importo da 

recuperare oltre gli interessi legali maturati a far data dal decreto di revoca del finanziamento. 

Art. 8 - Richiamo generale alle norme vigenti e alle disposizioni comunitarie 

I. Per quanto non espressamente previsto, si richiamano tutte le norme di legge vigenti in 

quanto applicabili, nonché le disposizioni impartite dall'Unione Europea. 

A& 




